
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 41
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOST ENIBILE (PAES) 
DEL COMUNE DI LIMENA, IN ATTUAZIONE DELL'ADESIONE A L PATTO DEI 
SINDACI (COVENANT OF MAYORS)
L’anno  duemilaquattordici il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 19:00, con inviti diramati in data utile
Nella sala delle adunanze, previamente convocata si è riunito il consiglio comunale.
Eseguito l’appello risultano:

COSTA GIUSEPPE P BARICHELLO JODY P
TONAZZO STEFANO P BONIN FEDERICA P
TOUBAI BABAZADEH STEFANO P COMPAGNIN SILVIA P
MARTINELLO MAURIZIO P ZANON RICCARDO P
TURETTA CRISTINA P CELEGHIN NADIA P
MAGRO NICOLETTA P MARZOLI NATASCIA P
FAVARO DANIELA P

Il Sig. MAGRO NICOLETTA assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Partecipa alla seduta  il Sig. ANGELUCCI MARIA nella sua qualità di Segretario Comunale.
Vengono nominati scrutatori i sigg.:
TOUBAI BABAZADEH STEFANO
BONIN FEDERICA
MARZOLI NATASCIA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
MAGRO NICOLETTA ANGELUCCI MARIA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _______  di reg. pubblicazione
ESECUTIVA IL
_________________________
Si certifica che copia della presente deliberazione viene inserita all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi 
da oggi, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009
Addì, _______________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
ANGELUCCI MARIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Si certifica che la suestesa deliberazione pubblicata nelle forme di legge E’ DIVENUTA ESECUTIVA  a sensi 
dell’art.134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000. in data 

IL SEGRETARIO COMUNALE
ANGELUCCI MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-07-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI LIMENA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENE RGIA SOSTENIBILE (PAES) 
DEL COMUNE DI LIMENA, IN ATTUAZIONE DELL'ADESIONE A L PATTO DEI SINDACI 
(COVENANT OF MAYORS)

PREMESSO che nel gennaio 2008 la Commissione europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci” 
(Covenant of Mayors), un’iniziativa su base volontaria per coinvolgere attivamente le città 
europee rispetto agli obiettivi di politica energetica sostenibile, in attuazione del cosiddetto 
Pacchetto 20-20-20 al 2020 (raggiungimento del 20% della produzione energetica da fonti 
rinnovabili,  miglioramento  del  20% dell’efficienza  energetica  e  riduzione  del  20% delle 
emissioni di CO2); 

DATO ATTO che il  Comune di  Limena,  con deliberazione n° 7 del 2012,  ha aderito  al 
suddetto Patto, adesione confermata nell’odierna seduta di Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che l’adesione al Patto dei Sindaci prevede l’impegno a ridurre le emissioni 
di CO2 nel territorio comunale di almeno il 20% (rispetto al 2010) entro il 2020 attraverso 
l’adozione di un documento tecnico-programmatico denominato Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile  (PAES)  che  deve  essere  ratificato  entro 12  mesi  attraverso  deliberazione  di 
Consiglio Comunale; 

PRECISATO come detto Piano di Azione:
� consiste  in  un  documento  nel  quale  far  convergere  tutte  le  iniziative  necessarie  per 

raggiungere l’obiettivo ambizioso della riduzione delle emissioni di CO2, coinvolgendo i 
soggetti che operano sul territorio, pubblici e privati;

� contiene un inventario di base delle emissioni dai settori  pubblico e privato (Baseline 
Emission  Inventory-BEI)  stimate  a  livello  locale  e  una  serie  di  azioni  concrete  da 
intraprendere che consentiranno nel tempo di raggiungere l’obiettivo di riduzione delle 
emissioni;

� dovrà essere presentato al Segretariato europeo del Patto dei Sindaci entro 1 anno dalla 
ratifica del Patto;

� richiederà una verifica biennale dello stato di attuazione degli obiettivi contenuti nel Piano 
stesso, mediante la presentazione alla Commissione Europea di un apposito Rapporto di 
monitoraggio e verifica;

� impegna l’Amministrazione comunale  a  mobilitare  e a sensibilizzare  la  società  civile 
locale  mediante  eventi  specifici  da  organizzare  in  cooperazione  con la  Commissione 
Europea (Giornate dell’Energia, Giornate del Patto dei Sindaci, …)

DATO  ATTO  che,  con  l’adesione  al  Patto  dei  Sindaci, il  Comune  di  Limena  si  è 
conseguentemente impegnato a predisporre  il  documento denominato  Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile - PAES per la cui stesura è stato incaricato l’arch. Buggin Antonio con 
deliberazione di Giunta comunale n° 163/2012;

VISTO il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile PAES assunto a protocollo n° 6725 del 
07.07.2014;

DATO  ATTO  che  alla  presente  deliberazione  sono  allegati  i  pareri  di  Legge  previsti 
dall’articolo 49 del  D.Lgs 267/2000, ed acquisiti i pareri favorevoli;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-07-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI LIMENA



VISTO il D.Lgs 267/2000;

Si propone 

- di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si 
richiamano,  il  Piano  d’Azione  per  l’Edilizia  Sostenibile  (PAES),  assunto  agli  atti 
dell’Ente al prot. n° 6725 del 07.07.2014;  

- di  demandare  al  Responsabile  di  Area  ogni  ulteriore  adempimento  inerente  per 
l’esecuzione del presente atto, compresa la trasmissione del PAES all’Ufficio europeo 
per il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors);

- di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134  del 
TUEL, con separata unanime votazione.

-
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  sopra  scritta  avente  ad  oggetto  l’approvazione del  Piano  d’Azione  per 
l’Edilizia Sostenibile (PAES), assunto agli atti dell’Ente al prot. n° 6725 del 07.07.2014;

Dato atto che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di Legge previsti dall’articolo 
49 del  D.Lgs 267/2000, ed acquisiti i pareri favorevoli;

Udita la discussione riportata nel precedente verbale;

Con voti  favorevoli  10,  astenuti  3 (Celeghin, Marzoli,  Zanon), contrari  /  espressi dai 13 
consiglieri presenti

DELIBERA

Di approvare la proposta di delibera e relativi allegati così come presentati.

Sulla su estesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs 267/2000 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOST ENIBILE (PAES) DEL 
COMUNE DI  LIMENA,  IN  ATTUAZIONE DELL'ADESIONE AL PA TTO  DEI  SINDACI 
(COVENANT OF MAYORS)

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Limena, 09-07-2014 Il Responsabile del Servizio
BONATO DAVIDE

VISTO, in ordine  alla regolarità contabile si attesta che il parere non è dovuto, in quanto la proposta di 
deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’Ente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-07-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI LIMENA



Limena, 09-07-2014 Il Responsabile del Servizio
Valesin Tiziana

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-07-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI LIMENA


